Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

                       GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2026.

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o plenário, e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru Rodrigo
Pinheiro, extensivo ao Secretário de Ordem Pública Cel. Patrício Filho, para que possam
buscar parcerias, apoio, alternativas, junto ao Governo do Estado, para que seja
Implantada uma Companhia de Policia Militar, no bairro do Xique Xique.

JUSTIFICATIVA

 A implantação de uma companhia de polícia no bairro Xique-Xique, em

Caruaru-PE, é de fundamental importância para garantir maior segurança e qualidade

de vida aos seus moradores. A presença permanente da Polícia Militar no bairro

possibilita resposta mais rápida às ocorrências, atuação preventiva contra a

criminalidade e fortalecimento do policiamento ostensivo, inibindo práticas ilícitas.

Além disso, a companhia de polícia contribui para a aproximação entre a

comunidade e as forças de segurança, promovendo ações de policiamento comunitário

e aumentando a sensação de proteção da população. Com isso, há redução de crimes,

maior preservação da ordem pública e valorização do bairro como um todo.

Dessa forma, a instalação de uma companhia policial no Xique-Xique atende a

uma necessidade real da população, reforçando o compromisso do poder público com a

segurança, o bem-estar social e o desenvolvimento da comunidade local.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 05 de fevereiro de 2026.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2026-02-05T11:17:18-0300
	Vereador Cabo Cardoso